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РЕШЕНИЕ 
ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛА ТЫ 

ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О проекте федерального закона «0 внесении 
изменений в статью 21 7 Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в части 

налогообложения физических лиц, 

привлеченных для реализации общественными 

объединениями социально-значимых проектов 

при софинансировании из регионального 

бюджета) 

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии по социальным 

вопросам Е.И. Сагрину о проекте федерального закона «0 внесении изменений 
в статью 217 Налогового кодекса Российской Федерации» (в части 

налогообложения физических лиц, привлеченных для реализации 

общественными объединениями социально-значимых проектов при 

софинансировании из регионального бюджета), Общественная молодежная 

палата при Государственном Совете Республики Татарстан РЕШИЛА: 

1. Поддержать необходимость принятия проекта федерального закона 
«0 внесении изменений в статью 21 7 Налогового кодекса Российской 

Федерации» (в части налогообложения физических лиц, привлеченных для 

реализации общественными объединениями социально-значимых проектов при 

софинансировании из регионального бюджета). 

2. Направить материалы по проекту федерального закона «0 внесении 
изменений в статью 217 Налогового кодекса Российской Федерации» (в части 
налогообложения физических лиц, привлеченных для реализации 

общественными объединениями социально-значимых проектов при 

софинансировании из регионального бюджета) в Комитет Государственного 

Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам для 
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рассмотрения возможности внесения проекта закона в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной 

инициативы Государственного Совета Республики Татарстан. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 
председателя Общественной молодежной палаты (А.С. Карпов) . 

Председатель 

Общественной молодежной палаты 

г. Казань, 

15 мая 2018 года 
NQ 205-III ОМП 

Секретариат 
И.И. Суфияров 



Приложение к решению 

Общественной молодежной палаты при 

Государственном Совете Республики Татарстан 

от 15 мая 2018 года N2 205-III ОМП 

Про е кт 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

«0 внесении изменений в статью 217 Налогового коде1~са 
Российской Федерации» 

Статья 1 

Внести в Налоговый кодекс Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1998, N2 31, ст. 3824; 2000, N2 32, 
ст. 3340; 2001, N2 53, ст. 5023; 2002, N2 30, ст, 3021; 2003, N2 1, ст. 6; N2 23, 
ст. 2174; N246, ст. 4443; 2004, N231, ст. 3231; 2008, N248, ст. 5519; 2010, N2 31, 
ст. 4198; 2013, N2 44, ст. 5646; 2014, Ш 30, ст. 4245; N2 48, ст. 6660, 6663; 2015, 
N2 1, ст. 30) следующие изменений: 

1) Часть 3 статьи 217 дополнить пунктом «3.4.» следующего содержания: 

3.4. Законом субъекта Российской Федерации может быть установлено, 
что доход, выплачиваемый некоммерческой организацией физическому лицу в 

рамках реализации социально-значимых проектов из средств, полученных из 

бюджета субъекта Российской Федерации, освобождается от налогообложения 

в соответствии с настоящим пунктом. 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2019 года. 

Президент 

РоссийскойФедерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА 

к проекту федерального закона 

«0 внесении изменений в статью 217 Налогового кодекса 
Российской ФедерациИ)) 

Статья 217 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает 
особые виды доходов граждан, зачастую социально менее защищенных, 

которым предоставляются льготы в форме освобождения от НДФЛ. 

Некоммерческие организации реализуют в каждом субъекте Российской 

Федерации социально-значимые проекты и программы. На данный момент 

сектор некоммерческих организаций развивается стремительными темпами и 

требует столь же динамичного развития законодательства Российской 

Федерации. С 1 мая 2018 года вступил в силу Федеральный закон от 05.02.2018 
N2 15-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», который 

установил в статье 21 7 Налогового кодекса Российской Федерации следующее 
(виды доходов освобожденных от НДФЛ): 

«3 .1) доходы, полученные добровольцами (волонтерами) в рамках 

гражданско-правовых договоров, предметом которых является безвозмездное 

выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 11 
августа 1995 года N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве )" и иными федеральными законами, которыми 
установлены особенности привлечения добровольцев (волонтеров): 

в виде выплат на возмещение расходов добровольцев (волонтеров) на 

приобретение форменной и специальной одежды, оборудования, средств 

индивидуальной защиты, на предоставление помещения во временное 

пользование, на проезд к месту осуществления благотворительной, 

добровольческой (волонтерской) деятельности и обратно, на питание (за 

исключением расходов на питание в сумме, превышающей размеры суточных, 

предусмотренные пунктом 3 настоящей статьи), на уплату страховых взносов 
на добровольное медицинское страхование добровольцев (волонтеров) либо на 

страхование их жизни или здоровья, связанные с рисками для жизни или 

здоровья добровольцев (волонтеров) при осуществлении ими 

благотворительной,добровольческой(волонтерской)деятельности; 

в натуральной форме, полученные по указанным гражданско-правовым 

договорам на цели, предусмотренные абзацем вторым настоящего пункта; 

3.2) утратил силу с 1 мая 2018 года.- Федеральный закон от 23.04.2018 N 98-
ФЗ; 

С 1 января 2019 года Федеральным законом от 30.11.2016 N 398-ФЗ пункт 
3.3 статьи 217 признается утратившим силу. 
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3.3) доходы в натуральной форме, полученные волонтерами по гражданеко­
правоным договорам, которые заключаются с FIF А, дочерними организациями 
FIFA, Организационным комитетом "Россия-2018" и предметом деятельности 
которых является участие в мероприятиях, предусмотренных 

Федеральным "законом" "О подготовке и проведении в Российской Федерации 

чемпионата мира по футболу FIF А 2018 года, Кубка конфедераций FIF А 2017 
года и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", и выплаты, произведенные волонтерам по указанным договорам, 

на возмещение лонесенных ими расходов при исполнении указанных 

договоров;» 

Необходимо отметить, что вопрос регулирования налогообложения 

федеральных грантов был решен с 1 января 2018 года. Так в вопросе 

предоставления грантов Президента Российской Федерации федеральный 

законодатель установил в статье 217 Налогового кодекса Российской 

Федерации следующее (виды доходов освобожденных от НДФЛ): 

«6.1) доходы, полученные налогоплательщиком в виде грантов, премий и 
призов в денежной и (или) натуральной формах по результатам участия в 

соревнованиях, конкурсах, иных мероприятиях, предоставленных 

некоммерческими организациями за счет грантов Президента Российской 

Федерации в соответствии с условиями договоров о предоставлении указанных 

грантов таким некоммерческим организациям;» 

Оплата труда привлеченных специалистов и волонтеров 

некоммерческими организациями носит исключительно символических 

характер и необходимость уплаты НДФЛ на этот символический доход 

сокращает возможности некоммерческой организации на достижения 

социально-значимого эффекта. По подсчетам экспертов Общественной палаты 

Российской Федерации по статье «оплата тру да» в среднем в каждом 

предоставленном гранте на территории Российской Федерации расходуется не 

более 17% от общей суммы гранта. Что при сокращении необходимости 
выплаты НДФЛ сохраняет не менее 2о/о от общей суммы гранта. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи с 

проектом федерального закона «0 внесении изменений в статью 217 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в статью 217 
Налогового кодекса Российской Федерации» не повлечет за собой признание 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов 

федерального законодательства. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «0 внесении изменений в статью 217 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «0 внесении изменений в статью 21 7 
Налогового кодекса Российской Федерации» дополнительных расходов 

федерального бюджета не потребует. 




